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E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind reevaluarea imobilizărilor corporale

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 10 lit. a) din Legea nr. 15/1994 privind 
amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Societăţile comerciale, indiferent de forma agenţi economici pot proceda la reevaluarea imobilizărilor 
de proprietate, regiile autonome, societăţile şi companiile corporale aflate în patrimoniul lor la data de 31 decembrie 
naţionale, institutele de cercetare şi celelalte categorii de a anului precedent, pe baza ratei inflaţiei comunicate de
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Comisia Naţională pentru Statistică, astfel încât rezultatul 
reevaluării să fie cuprins în bilanţul contabil al anului res­
pectiv.

(2) Reevaluarea se va efectua anual, în cazul în care 
rata inflaţiei cumulată pe ultimii 3 ani consecutivi depăşeşte 
100%.

(3) Imobilizările corporale de natura celor prevăzute la 
alin. (1) se pot reevalua anual în baza ratei inflaţiei comu­
nicate de Comisia Naţională pentru Statistică, valabilă pen­
tru data de 31 decembrie a anului calendaristic respectiv.

(4) Valoarea reevaluată a imobilizărilor corporale, stabi­
lită pe baza prevederilor alin. (1)—(3), se corelează cu uti­
litatea şi cu valoarea de piaţă a bunurilor respective.

(5) Agenţii economici care nu au efectuat reevaluările 
anterioare pot proceda la reevaluare numai în condiţiile 
actualizării şi reflectării în contabilitate a valorii imobilizărilor 
respective, pe baza normelor aprobate prin prezenta 
hotărâre.

(6) Nu sunt supuse reevaluării imobilizările corporale 
care au ieşit din patrimoniul agenţilor economici după data 
de 31 decembrie a anului precedent, precum şi cele 
aflate în conservare.

(7) Agenţii economici care se află în procedură de 
dizolvare sau de lichidare administrativă conform Legii 
nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, sau 
în procedură de lichidare judiciară conform Legii 
nr. 64/1995 privind procedura reorganizării judiciare şi a 
falimentului, republicată, nu vor proceda la reevaluarea 
activelor imobilizate prevăzute la alin. (1).

Art. 2. — Reevaluarea imobilizărilor corporale se va 
efectua în conformitate cu Normele privind reevaluarea 
imobilizărilor corporale, prezentate în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. — (1) La încheierea acţiunii de reevaluare 
agenţii economici prevăzuţi la art. 1 vor înregistra dife­
renţele din reevaluare în conturile corespunzătoare, după 
aprobarea acestora de către adunarea generală a acţiona­
rilor sau a asociaţilor, respectiv a consiliului de adminis­
traţie în cazul regiilor autonome, în conformitate cu 
metodologia contabilă prevăzută în norme.

(2) Amortizarea aferentă gradului de neutilizare, evi­
denţiată de agenţii economici până la data de 31 decem­
brie 1996 în contul în afara bilanţului, se va regulariza şi 
se va înregistra în conformitate cu prevederile cuprinse în 
anexa nr. 2 la norme.

Art. 4. — Rezultatele reevaluării categoriilor de imobi­
lizări prevăzute la art. 1 vor fi cuprinse în bilanţul contabil 
încheiat la data de 31 decembrie a anului respectiv.

Art. 5. — Diferenţele rezultate din reevaluarea imobi­
lizărilor corporale prevăzută la art. 1 vor fi înregistrate con­
form prevederilor cuprinse în norme şi vor fi utilizate în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare.

Art. 6. — Amortizarea imobilizărilor corporale reevaluate 
se calculează în conformitate cu prevederile legale care 
reglementează regimul amortizării acestora.

Art. 7. — Prevederile prezentei hotărâri se pot aplica şi 
de către persoanele fizice şi asociaţiile fără personalitate 
juridică care desfăşoară activităţi în scopul realizării de 
venituri şi care, potrivit legii, sunt obligate să conducă evi­
denţa în partidă simplă.

Art. 8. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
se abrogă prevederile Hotărârii Guvernului nr. 983/1998 pri­
vind reevaluarea clădirilor, construcţiilor speciale şi a tere­
nurilor, cu completările şi modificările ulterioare, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 530 din 
31 decembrie 1998.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş
Bucureşti, 19 mai 2000.
Nr. 403.

ANEXĂ

N O R M E
privind reevaluarea imobilizărilor corporale

Art. 1. — Dispoziţii generale
(1) Prin operaţiunea de reevaluare a imobilizărilor corpo­

rale existente în patrimoniul persoanelor juridice prevăzute 
la art. 1 din hotărâre se realizează actualizarea valorii ele­
mentelor patrimoniale din raportările contabile întocmite la 
data de 31 decembrie a anului precedent.

(2) Reevaluarea imobilizărilor corporale prevăzute la 
art. 1 din hotărâre are ca obiectiv aducerea acestora la 
costul curent sau la valoarea de intrare actualizată în 
corelare cu utilitatea bunurilor şi cu valoarea de piaţă a 
acestora.

(3) Pentru realizarea reevaluării persoanele juridice 
prevăzute la art. 1 din hotărâre vor proceda la efectuarea 
inventarierii imobilizărilor respective în conformitate cu pre­
vederile normelor aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor 
nr. 2.388/1995 pentru aprobarea Normelor privind organiza­
rea şi efectuarea inventarierii patrimoniului, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 292 din 
18 decembrie 1995.

(4) Componenţa comisiilor de inventariere va fi astfel 
stabilită încât să asigure un număr corespunzător de cadre 
cu pregătire tehnică în domeniu, care să poată aprecia 
gradul de uzură fizică şi morală a bunurilor inventariate.

(5) La terminarea acţiunii de reevaluare a imobilizărilor 
corporale prevăzute la art. 1 din hotărâre pe baza preve­
derilor prezentelor norme persoanele juridice vor determina 
şi vor înregistra în contabilitate diferenţele rezultate din 
reevaluare conform prevederilor cuprinse în anexa nr. 2.

Art. 2. — (1) Se supun reevaluării imobilizările corporale 
existente în patrimoniul persoanelor juridice şi evidenţiate în 
balanţa contabilă întocmită la data de 31 decembrie a anu­
lui precedent, astfel:

a) mijloacele fixe aflate în patrimoniu, evidenţiate în con­
turile 2121 „Construcţii", 2122 „Echipamente tehnologice 
(maşini, utilaje şi instalaţii de lucru)", 2123 „Aparate şi 
instalaţii de măsurare, control şi reglare", 2124 „Mijloace de 
transport", 2125 „Animale şi plantaţii" şi 2126 „Mobilier, 
aparatură birotică, echipamente de protecţie a valorilor 
umane şi materiale şi alte active corporale";
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b) mijloacele fixe de natura celor prezentate la art. 1 
din hotărâre, date în locaţie de gestiune sau închiriate, 
după caz, şi cele date în folosinţă asocierilor în 
participaţiune, conform contractelor încheiate, se reevalu­
ează de către persoanele juridice care le au evidenţiate în 
patrimoniu;

c) investiţiile efectuate la imobilizările corporale concesi­
onate, luate cu chirie sau în locaţie de gestiune se supun 
reevaluării de către persoanele juridice care le-au efectuat 
şi care le-au înregistrat în contabilitate;

d) capacităţile puse în funcţiune parţial, de natura mij­
loacelor fixe pentru care nu s-au întocmit formele de înre­
gistrare ca mijloace fixe;

e) mijloacele fixe la care în perioada 1 aprilie 1994 — 
31 decembrie a anului precedent s-au efectuat lucrări de 
modernizare care au majorat valoarea de înregistrare a 
acestor imobilizări corporale. Pentru aceste active reevalua­
rea se efectuează separat pentru valorile reprezentând 
modernizări, prin aplicarea ratei inflaţiei corespunzătoare 
perioadei scurse după efectuarea modernizării;

f) mijloacele fixe predate în sistem de leasing vor fi 
reevaluate, avându-se în vedere valoarea negociată, 
prevăzută în contractul încheiat între părţi, de către per­
soanele juridice care le au evidenţiate în patrimoniu;

g) imobilizările corporale aparţinând patrimoniului public, 
înscrise în activul bilanţului la agenţii economici prevăzuţi 
la art. 1 din hotărâre;

h) mijloacele fixe aflate la sucursale, filiale şi la agenţiile 
din străinătate se reevaluează de către agenţii economici 
din ţară, în cazul în care sunt înregistrate în patrimoniul 
acestora;

i) bunurile amortizabile, respectiv mijloacele fixe, înregis­
trate în Registrul-inventar, în cazul persoanelor fizice care 
desfăşoară activităţi independente.

(2) Nu sunt supuse reevaluării:
a) mijloacele fixe a căror valoare de intrare a fost recu­

perată integral pe calea amortizării la data de 31 decem­
brie a anului precedent;

b) mijloacele fixe la care în anul precedent s-au inclus 
în valoarea investiţiei valoarea spezelor şi comisioanelor 
bancare, precum şi dobânzile şi diferenţele de curs valu­
tar, în conformitate cu prevederile legale în vigoare;

c) mijloacele fixe trecute în conservare;
d) mijloacele fixe de natura obiectelor de inventar;
e) mijloacele fixe care au ieşit din patrimoniul agenţilor 

economici după data de 31 decembrie a anului precedent;
f) mijloacele fixe evidenţiate în conturi în afara bilanţului.
Art. 3. — (1) Pentru efectuarea reevaluării mijloacelor

fixe prevăzute la art. 1 din hotărâre se va stabili valoarea 
rămasă, actualizată la data de 31 decembrie a anului pre­
cedent, avându-se în vedere:

a) valoarea de intrare a mijloacelor fixe supuse re­
evaluării, evidenţiată în contabilitate;

b) amortizarea calculată până la data de 31 decembrie 
a anului precedent, evidenţiată în contabilitate în creditul 
contului 281 „Amortizarea imobilizărilor corporale" şi în 
debitul contului 8045 „Amortizarea aferentă gradului de 
neutilizare a mijloacelor fixe";

c) amortizarea aferentă mijloacelor fixe pentru care s-au 
obţinut scutiri totale sau pentru o perioadă limitată la 
calculul amortizării, potrivit art. 16 din Legea nr. 15/1994 
privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale 
şi necorporale, cu modificările şi completările ulterioare, şi 
art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 104/1997 privind unele 
măsuri pentru reflectarea în contabilitate a unor operaţiuni 
financiar-contabile din activitatea agenţilor economici;

d) rata inflaţiei comunicată de Comisia Naţională pentru 
Statistică pentru intervalul cuprins între data de referinţă a 
ultimei reevaluări înregistrate în evidenţa contabilă şi data 
de 31 decembrie a anului precedent;

e) valoarea rămasă actualizată, precum şi valoarea de 
intrare actualizată se stabilesc conform anexei nr. 1 la pre­
zentele norme.

(2) Persoanele juridice care optează pentru efectuarea 
reevaluării imobilizărilor corporale prevăzute la art. 1 din 
hotărâre şi care nu au efectuat reevaluările anterioare potri­
vit Hotărârii Guvernului nr. 945/1990 privind inventarierea şi 
reevaluarea patrimoniului unităţilor economice de stat, 
Hotărârii Guvernului nr. 26/1992 privind reevaluarea unor 
active şi pasive ca urmare a unificării cursurilor de schimb 
ale leului şi regimului de preţuri şi tarife în aceste condiţii 
şi Hotărârii Guvernului nr. 500/1994 privind reevaluarea 
imobilizărilor corporale şi modificarea capitalului social vor 
proceda la efectuarea reevaluării mijloacelor fixe de la data 
de 1 ianuarie 1990 sau de la data intrării acestora în patri­
moniu, pe baza prezentelor norme.

(3) Comisiile de inventariere vor analiza diferenţele 
rezultate din reevaluare şi valorile actualizate ale mijloace­
lor fixe reevaluate în corelaţie cu utilitatea bunurilor respec­
tive şi cu valoarea de piaţă, iar în cazurile în care se vor 
constata supraevaluări sau subevaluări ale valorii acestora 
ele vor fi eliminate.

(4) La stabilirea utilităţii bunurilor se are în vedere posi­
bilitatea ca în exerciţiile financiare viitoare, pentru imobi­
lizările corporale respective, să existe o încărcare 
corespunzătoare cu comenzi şi contracte, astfel încât prin 
vânzarea producţiei realizate să se asigure recuperarea 
plusului de amortizare generat de reevaluare.

(5) Valoarea de piaţă a unei imobilizări corporale repre­
zintă preţul care poate fi obţinut pe o piaţă activă, atunci 
când activele de pe piaţă sunt relativ omogene şi există 
cantităţi suficiente de asemenea active tranzacţionate, în 
aşa fel încât oricând pot fi găsiţi potenţiali cumpărători şi 
vânzători.

(6) în situaţia în care comisia de inventariere efectuează 
ajustări ale valorii actualizate, care se înscriu în coloana 15 
din anexa nr. 1, în mod corespunzător se va efectua 
recalcularea diferenţei de amortizare din coloana 12 din 
aceeaşi anexă.

Art. 4. — Pentru evidenţierea distinctă în contabilitatea 
agenţilor economici a diferenţelor rezultate în urma 
reevaluării, în Planul de conturi general se introduc 
următoarele conturi:

105.06 „Diferenţe din reevaluarea mijloacelor fixe", care 
se va desfăşura în conturi analitice corespunzător fiecărei 
grupe de mijloace fixe;

2121.1 „Diferenţe din reevaluarea construcţiilor";
2122.1 „Diferenţe din reevaluarea echipamentelor tehno­

logice (maşini, utilaje şi instalaţii de lucru)";
2123.1 „Diferenţe din reevaluarea aparatelor şi

instalaţiilor de măsurare, control, reglare";
2124.1 „Diferenţe din reevaluarea mijloacelor de trans­

port";
2125.1 „Diferenţe din reevaluarea animalelor şi

plantaţiilor";
2126.1 „Diferenţe din reevaluarea mobilierului, aparatură 

birotică, echipamente de protecţie a valorilor umane şi 
materiale şi alte active corporale".

Art. 5. — Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din 
prezentele norme.
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ANEXA Nr. 1 
la norme

Unitatea patrimonială

S I T U A Ţ I A
privind determinarea valorii rămase actualizate a imobilizărilor corporale supuse reevaluării

Nr.
c r t .

D e n u m ire a  
im o b il iz ă r i i  

c o rp o ra le  s a u  
a  im o b il iz ă r i i  

c o rp o ra le  
în  c u rs

V a lo a re a

d e
în re g is t ra r e

d in
c o n ta b il i ta te

A m o r t iz a r e a  c a lc u la tă

T o ta l
a m o r t iz a re

V a lo a re a
ră m a s ă

n e a m o r t iz a tă

C o e f ic ie n tu l

d e
a c tu a liz a re

V a lo a re a
a c tu a liz a tă

G ra d u l 
d e  u z u ră  
s c r ip t ic ă  

%

A m o r t iz a r e a
a c tu a liz a tă

D ife re n ţă
a m o r t iz a re

V a lo a re a
ră m a s ă

a c tu a liz a tă

D ife re n ţe
d in

re e v a lu a re
c a lc u la te

A ju s tă r i  
a le  v a lo r i i  

p ro p u s e  
d e  c o m is ia  

d e
in v e n ta r ie r e

D ife re n ţe
im o b il iz ă r i
c o rp o ra le

d e
în re g is t ra t

O b s e rv a ţ i iIn
c re d it  

c o n t  2 8 1

In
d e b it
c o n t
8 0 4 5

A m o r t iz a r e a
a fe re n tă

a c t iv e lo r

s c u t i te
c o n fo rm

re g le m e n tă r i lo r
le g a le

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

co l. 3 +  

co l. 4 +  

co l. 5

co l. 2 - 

co l. 6

co l. 2x

co l. 8

co l. 6 x 1 0 0  

co l. 2

c o l.9 x c o l.1 0

100

co l. 11- 

c o l.  6

c o l.  9- 

c o l.  11

c o l.  9- 

co l. 2

c o l. 14±  

c o l. 15

ANEXA Nr. 2 
la norme

Î N R E G I S T R A R E A  ÎN C O N T A B I L I T A T E

a diferenţelor rezultate în urma reevaluării imobilizărilor corporale

1. In contabilitatea agenţilor economici:
a) înregistrarea diferenţelor rezultate din reevaluarea imobilizărilor corporale (col. 16 din anexa nr. 1 la norme)

2121.1 = 105.06/analitic distinct
2122.1 = 105.06/analitic distinct
2123.1 = 105.06/analitic distinct
2124.1 = 105.06/analitic distinct
2125.1 = 105.06/analitic distinct
2126.1 = 105.06/analitic distinct

NOTĂ:
Diferenţele rezultate din reevaluarea imobilizărilor corporale vor fi evidenţiate pe structura clasificaţiei în vigoare la 

data efectuării reevaluării.

b) înregistrarea diferenţei dintre amortizarea actualizată şi cea înregistrată până la data reevaluării (col. 12 din 
anexa nr. 1 la norme)

105.06/analitic distinct = 281/analitic distinct

c) înregistrarea amortizării aferente gradului de neutilizare (col. 4 din anexa nr. 1 la norme)

105.06/analitic distinct = 281/analitic distinct 
şi, concomitent,
credit cont 8045 „Amortizarea aferentă gradului de neutilizare a mijloacelor fixe", cu amortizarea înscrisă în col. 4 

din anexa nr. 1 la norme.

d) înregistrarea amortizării aferente perioadei de scutire (col. 5 din anexa nr. 1 la norme)

105.06/analitic distinct 281/analitic distinct
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e) înregistrarea unor diminuări de valoare ale imobilizărilor corporale în urma reevaluărilor ulterioare
105.06/analitic distinct = 212

f) înregistrarea scoaterii din evidenţă a imobilizărilor corporale neamortizate integral, pentru care există sume înre­
gistrate în contul 105 „Diferenţe din reevaluare", analitic distinct

%  =  212
281
105
672 sau 
471

în bilanţul contabil încheiat la data de 31 decembrie a anului respectiv sumele reprezentând diferenţe din reeva­
luarea imobilizărilor corporale se vor reflecta astfel:

• în formularul cod 10—activ—soldurile conturilor de diferenţe din reevaluare vor fi înscrise împreună cu soldurile 
conturilor de imobilizări respective;

• în formularul cod 10—pasiv—soldurile conturilor de diferenţe din reevaluare (analiticele contului 105 vor fi înscrise 
la capitaluri proprii).

Anual, după aprobarea rezultatelor reevaluării reflectate în bilanţul contabil, conturile 2121.1, 2122.1, 2123.1, 2124.1,
2125.1 şi 2126.1, în care sunt înregistrate diferenţele din reevaluarea imobilizărilor corporale, se vor închide prin debitul 
conturilor corespunzătoare de imobilizări corporale, după caz, din Planul de conturi general în vigoare.

2. Persoanele fizice care desfăşoară activităţi independente vor evidenţia în fişa mijlocului fix diferenţele rezultate 
din reevaluarea bunurilor amortizabile, respectiv a mijloacelor fixe înregistrate în Registrul-inventar cod 14— i — 2/a.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

9

MINISTERUL APELOR, PĂDURILOR Şl PROTECŢIEI MEDIULUI MINISTERUL AGRICULTURII Şl ALIMENTAŢIEI

O R D I N
pentru aprobarea Normelor privind protecţia culturilor agricole, 

silvice şi a animalelor domestice împotriva pagubelor care pot fi cauzate de vânat
Ministrul apelor, pădurilor şi protecţiei mediului şi ministrul agriculturii şi alimentaţiei,
având în vedere dispoziţiile art. 15 din Legea fondului cinegetic şi a protecţiei vânatului nr. 103/1996, cu modi­

ficările ulterioare,
în temeiul art. 9 din Hotărârea Guvernului nr. 104/1999 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Apelor, 

Pădurilor şi Protecţiei Mediului,
în temeiul art. 4 alin. (9) din Hotărârea Guvernului nr. 6/1999 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 

Agriculturii şi Alimentaţiei,
emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele privind protecţia culturilor 
agricole, silvice şi a animalelor domestice împotriva pagu­
belor care pot fi cauzate de vânat, prevăzute în anexa 
care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Gestionarii fondurilor de vânătoare şi 
deţinătorii cu orice titlu de culturi agricole, culturi silvice sau 
animale domestice sunt obligaţi să aducă la îndeplinire pre­
vederile prezentului ordin.

Ministrul apelor, pădurilor şi protecţiei mediului, 
Romică Tomescu

Art. 3. — Direcţia generală a pădurilor din cadrul 
Ministerului Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului, prin 
structurile specifice, va controla modul de aducere la înde­
plinire de către persoanele prevăzute la art. 2 a prevederi­
lor prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii şi alimentaţiei, 
loan Avram Mureşan

Bucureşti, 22 iunie 1999. 
Nr. 567.
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ANEXĂ

N O R M E
privind protecţia culturilor agricole, silvice şi a animalelor domestice împotriva pagubelor care pot fi cauzate de vânat

Art. 1. — Prin asigurarea protecţiei culturilor agricole, sil­
vice şi a animalelor domestice împotriva pagubelor care pot 
fi cauzate de vânat, în sensul prevederilor art. 15 din 
Legea nr. 103/1996, se înţelege următoarele acţiuni:

A. Protecţia culturilor agricole şi silvice:
a) amplasarea, de către proprietarii sau deţinătorii cultu­

rilor, în zona agricolă sau silvică periclitată, a unor instalaţii 
de alarmat vânatul, sperietori fixe sau mişcătoare, precum 
şi a altor dispozitive sau aparate ce produc efecte vizuale, 
fonice sau olfactive permise de lege, puse la dispoziţie de 
gestionarii fondurilor de vânătoare, cu ajutorul cărora să se 
alunge sau să se împiedice pătrunderea animalelor sălba­
tice în interiorul ei;

b) asigurarea unei paze corespunzătoare de către 
deţinătorii unor asemenea bunuri, împreună cu gestionarii 
fondurilor de vânătoare, în perioadele în care culturile spe­
cifice zonei sunt frecvent căutate de vânat pentru hrană. 
Asemenea acţiuni se organizează la solicitarea scrisă a 
deţinătorului unor astfel de bunuri;

c) executarea de către gestionarii fondurilor de 
vânătoare a unor acţiuni de îndepărtare a vânatului din 
zonele periclitate;

d) asigurarea şi administrarea de către gestionarii fon­
durilor de vânătoare a hranei complementare pentru vânat, 
în locurile destinate pentru hrănire, în scopul menţinerii lui 
în acele zone şi pentru evitarea deplasării spre terenurile 
cu culturi agricole sau silvice;

e) extragerea integrală de către gestionarii fondurilor de 
vânătoare a cotelor anuale de recoltă aprobate, pentru a 
menţine efectivele de vânat la nivelul efectivelor optime;

f) solicitarea de către gestionarii fondurilor de vânătoare, 
în condiţiile legii, a aprobărilor necesare pentru capturarea 
în afara perioadelor legale de vânătoare a acelor exem­
plare de animale sălbatice care produc pagube culturilor 
agricole şi silvice, precum şi pentru împuşcarea lor în locu­
rile unde produc prejudicii;

g) asigurarea, în condiţiile legii, de către proprietarii sau 
deţinătorii terenurilor cultivate a pazei acestora, prin perso­
nalul angajat în acest scop.

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

B. Protecţia animalelor domestice:
a) asigurarea pazei şi supravegherii continue a animale­

lor domestice aflate la păşunat sau la diferite munci, prin 
grija deţinătorilor;

b) folosirea pentru păşunatul animalelor domestice numai 
a acelor suprafeţe admise, potrivit legii, la păşunat;

c) amplasarea stânelor sau adăposturilor pentru odihna 
pe timp de noapte a animalelor numai în locurile 
menţionate în contractele de păşunat sau, în cazul anima­
lelor folosite la diferite munci în pădure, în cele stabilite de 
comun acord cu personalul silvic;

d) adăpostirea pe timp de noapte a animalelor domes­
tice numai în locuri împrejmuite şi prevăzute cu sisteme de 
alarmat vânatul;

e) deplasarea animalelor domestice spre locurile de 
adăpare numai pe traseele stabilite în acest scop.

Art. 2. — Obligaţia de a aduce la îndeplinire acţiunile 
prevăzute la art. 1 lit. A [lit. a) şi g)] şi la lit. B cade în 
sarcina exclusivă a proprietarilor sau a deţinătorilor unor 
astfel de bunuri.

Art. 3. — îndeplinirea sarcinilor înscrise la art. 1 lit. A 
[lit. c), d), e) şi f)] revine exclusiv gestionarilor de fonduri 
de vânătoare.

Art. 4. — Răspunderea pentru solicitarea acţiunilor 
prevăzute la art. 1 lit. A [lit. b)] revine deţinătorilor unor 
astfel de bunuri, iar obligaţia pentru organizarea activităţilor 
de asigurare a pazei este comună cu cea a gestionarilor 
de fonduri de vânătoare.

Art. 5. — în sensul prevederilor art. 15 alin. (2) din 
Legea nr. 103/1996, se consideră că deţinătorii unor astfel 
de bunuri şi-au îndeplinit toate obligaţiile privind paza şi 
protecţia lor numai în măsura în care fac dovada că reali­
zează sarcinile înscrise la art. 2 şi 4.

în baza aceluiaşi articol de lege se consideră că gestio­
narii fondurilor de vânătoare şi-au îndeplinit obligaţiile ce le 
revin, pentru asigurarea protecţiei bunurilor, numai atunci 
când fac dovada că şi-au realizat toate sarcinile prevăzute 
la art. 3.

Art. 6. — Comisiile prevăzute la art. 15 alin. (4) din 
Legea nr. 103/1996 au sarcina să verifice şi să consem­
neze în procesul-verbal de constatare a pagubelor cauzate 
de vânat modul în care fiecare parte şi-a îndeplinit 
obligaţiile ce îi reveneau, conform prevederilor art. 2 şi 3.

O R D I N
pentru stabilirea personalului abilitat să constate şi să încadreze faptele contravenţionale 
în operaţiunile de transport feroviar şi cu metroul şi să aplice amenzile corespunzătoare, 

precum şi pentru stabilirea formei, modelului şi conţinutului legitimaţiei speciale de control
Ministrul transporturilor,
în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (2) şi ale art. 8 din Ordonanţa Guvernului nr. 39/2000 privind stabilirea 

şi sancţionarea unor fapte contravenţionale în operaţiunile de transport feroviar şi cu metroul,
în temeiul art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 263/1999 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 

Transporturilor,
emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Constatarea contravenţiilor, încadrarea 
acestora şi aplicarea amenzilor, în condiţiile Ordonanţei 
Guvernului nr. 39/2000 privind stabilirea şi sancţionarea 
unor fapte contravenţionale în operaţiunile de transport fero­

viar şi cu metroul, se fac de personalul Autorităţii Feroviare 
Române — AFER şi al Ministerului Transporturilor, încadrat 
în funcţiile prevăzute în anexa nr. 1 la prezentul ordin.
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(2) Activităţile prevăzute la alin. (1) se desfăşoară în 
baza legitimaţiei speciale emise de Ministerul 
Transporturilor, prin Autoritatea Feroviară Română — 
AFER. Forma, modelul şi conţinutul legitimaţiei speciale de 
control sunt prevăzute în anexa nr. 2 la prezentul ordin.

Art. 2. — Nominalizarea personalului ale cărui funcţii 
sunt prevăzute în anexa nr. 1 se face de secretarul gene­
ral al Ministerului Transporturilor şi de directorul general al 
Autorităţii Feroviare Române — AFER, după caz, şi se 
aprobă de conducerea Ministerului Transporturilor.

Art. 3. — (1) Confecţionarea, modul de utilizare şi de 
gestionare a legitimaţiilor speciale prevăzute la art. 1 
alin. (2), precum şi a documentelor necesare în vederea 
desfăşurării activităţilor prevăzute la art. 1 alin. (1) se asi­
gură de Autoritatea Feroviară Română — AFER, potrivit

metodologiei aprobate prin decizie a directorului general în 
termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a pre­
zentului ordin.

(2) Metodologia se aduce la cunoştinţă personalului 
prevăzut la art. 2 şi se publică în Buletinul AFER, prin 
grija Autorităţii Feroviare Române — AFER.

Art. 4. — Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 5. — Nerespectarea prevederilor prezentului ordin 
atrage răspunderea materială, civilă sau penală, după caz, 
potrivit legii.

Art. 6. — Autoritatea Feroviară Română — AFER va 
aduce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, şi în Buletinul AFER.

Ministrul transporturilor, 
Traian Băsescu

Bucureşti, 20 martie 2000.
Nr. 220.

ANEXA Nr. 1

F U N C Ţ I I L E

personalului abilitat să constate şi să încadreze faptele contravenţionale în operaţiunile de transport feroviar
şi cu metroul şi să aplice amenzile corespunzătoare

I. Funcţii din cadrul Ministerului Transporturilor:
— secretar general;
— director general;
— director;
— şef serviciu;
— expert.
II. Funcţii din cadrul Autorităţii Feroviare Române — AFER:
— director general;
— inspector de stat şef;

— director general adjunct;
— inspector de stat şef adjunct;
— director;
— consilier;
— inspector de stat şef teritorial;
— şef serviciu din cadrul Inspectoratului de Stat

Feroviar;
— inspector de stat de sinteză;
— inspector de stat.

ANEXA Nr. 2

Forma, modelul şi conţinutul legitimaţiei speciale

— recto —

MINISTERUL TRANSPORTURILOR 
LEGITIMAŢIE SPECIALĂ

Nr.................  Data emiterii
loc

Domnul (Doamna)........................................ pentru
Funcţia..........................................................
Unitatea........................................................

fotografie

Valabilă în anul .........
Ministru! transporturilor,

(numele, prenumele, semnătura şi ştampila)
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— verso —

Conform Ordonanţei Guvernului nr. 39/2000 şi Ordinului 
ministrului transporturilor nr. 220/2000 titularul legitimaţiei este 
împuternicit să constate faptele care constituie contravenţii, să le 
încadreze şi să aplice amenzi corespunzătoare personalului care în 
desfăşurarea operaţiunilor feroviare încalcă normele privind siguranţa 
circulaţiei, securitatea transporturilor, calitatea produselor şi a 
serviciilor.

MINISTERUL FINANŢELOR

O R D I N
pentru aprobarea Precizărilor metodologice privind compensarea unor obligaţii de plată 
potrivit prevederilor art. 65 alin. (5) din Legea bugetului de stat pe anul 2000 nr. 76/2000
Ministrul finanţelor,
în baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor, 

cu modificările şi completările ulterioare,
în conformitate cu prevederile art. 65 alin. (7) din Legea bugetului de stat pe anul 2000 nr. 76/2000, 
emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Precizările metodologice privind nr. 76/2000, cuprinse în anexa care face parte integrantă

compensarea unor obligaţii de plată potrivit prevederilor -  " ^ z o n tu l ordin va ti publicat tn Monitorul
art. 65 alin. (5) din Legea bugetului de stat pe anul 2000 Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanţelor,
Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 19 mai 2000.
Nr. 705.

ANEXĂ

P R E C I Z Ă R I  M E T O D O L O G I C E  
privind compensarea unor obligaţii de plată potrivit prevederilor art. 65 alin. (5) 

din Legea bugetului de stat pe anul 2000 nr. 76/2000

în aplicarea prevederilor art. 65 alin. (5) din Legea 
bugetului de stat pe anul 2000 nr. 76/2000 se emit 
următoarele precizări metodologice:

1. Obligaţiile de plată datorate de Regia Autonomă pen­
tru Activităţi Nucleare către furnizorii de bunuri şi servicii se 
compensează la nivelul obligaţiilor datorate bugetului de 
stat de către aceşti furnizori, îri limita valorii de maximum 
1.500,0 miliarde lei, reprezentând contravaloarea cantităţii 
de apă grea, acumulată de Administraţia Naţională a 
Rezervelor de Stat ca stoc de rezervă de stat.

Compensarea se va face pe tot parcursul anului bugetar 
atât la nivelul obligaţiilor datorate de Regia Autonomă pen­
tru Activităţi Nucleare către furnizorii de bunuri şi servicii, 
până la data intrării în vigoare a Legii nr. 76/2000, cât şi 
al celor înregistrate de regie pe măsura producerii cantităţii 
de apă grea şi acumulării acesteia de către Administraţia 
Naţională a Rezervelor de Stat, în limita aprobată prin lege.

Regia Autonomă pentru Activităţi Nucleare va încheia cu 
Administraţia Naţională a Rezervelor de Stat actele 
prevăzute de dispoziţiile legale privind constituirea cantităţii 
de apă grea ca stoc de rezervă de stat, în limita sumelor 
compensate reprezentând datoriile către bugetul de stat ale 
furnizorilor de bunuri şi servicii către Regia Autonomă 
pentru Activităţi Nucleare.

2. Compensarea obligaţiilor de plată ale Regiei 
Autonome pentru Activităţi Nucleare faţă de furnizorii de 
bunuri şi servicii şi ale acestora către bugetul de stat se 
va face în baza procesului-verbal prezentat în modelul 
nr. 1.

Atunci când lumizorii/prestatorii sunt persoane juridice, pro- 
cesele-verbale se întocmesc în 6 exemplare originale, care 
vor circula şi pe baza cărora se va opera în evidenţe con­
form procedurii cuprinse în prevederile prezentelor precizări 
metodologice.

în cazul în care furnizorul/prestatorul este o unitate fără 
personalitate juridică, procesele-verbale se vor întocmi în 8 
exemplare originale.

3. Responsabilitatea pentru încadrarea cantităţii de apă 
grea în limita valorică maximă prevăzută la art. 65 alin. (5) 
din Legea nr. 76/2000 revine Ministerului Industriei şi 
Comerţului.

Totodată Ministerul Industriei şi Comerţului are respon­
sabilitatea să urmărească realitatea facturilor furnizorilor/pres- 
tatorilor de bunuri şi servicii către Regia Autonomă pentru 
Activităţi Nucleare şi să cuantifice contravaloarea acestora 
în limita valorică prevăzută la art. 65 alin. (5) din Legea 
nr. 76/2000.
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Pe baza facturilor primite de la Regia Autonomă pentru 
Activităţi Nucleare Administraţia Naţională a Rezervelor de 
Stat va confirma pe propria răspundere livrarea de către 
această regie a cantităţii de apă grea, constituită ca stoc 
de rezervă de stat, precum şi încadrarea acestora în limita 
valorică maximă stabilită prin lege.

Furnizorii/prestatorii, pe baza evidenţelor contabile şi pe 
propria răspundere, vor confirma sumele datorate de Regia 
Autonomă pentru Activităţi Nucleare pentru produsele/servi- 
ciile livrate.

4. Regia Autonomă pentru Activităţi Nucleare va stabili, 
pe baza evidenţelor contabile, pe propria răspundere, 
obligaţiile de plată datorate şi neachitate până la data com­
pensării (data întocmirii pro’cesului-verbal de compensare) 
faţă de furnizorii/prestatorii săi.

După stabilirea acestor sume Regia Autonomă pentru 
Activităţi Nucleare va întocmi procesul-verbal conform 
modelului anexat, menţionând la pct. 1.1 obligaţiile de plată 
datorate de Administraţia Naţională a Rezervelor de Stat 
pentru livrarea apei grele, iar la pct. 1.2, obligaţiile de plată 
datorate de regia autonomă furnizorului/prestatorului nomi­
nalizat.

Toate exemplarele proceselor-verbale sunt transmise de 
Regia Autonomă pentru Activităţi Nucleare furnizorului/pres­
tatorului menţionat în procesul-verbal, în vederea confirmării 
obligaţiilor datorate de regia autonomă.

Totodată procesele-verbale sunt transmise şi Administraţiei 
Naţionale a Rezervelor de Stat pentru confirmarea primirii 
cantităţii de apă grea, menţionată la pct. 1.1, precum şi 
pentru încadrarea acestei cantităţi în limita valorică maxima 
prevăzută de lege.

După primirea confirmărilor din partea furnizorilor/presta- 
torilor şi a Administraţiei Naţionale a Rezervelor de Stat 
procesele-verbale sunt transmise de Regia Autonomă pen­
tru Activităţi Nucleare Ministerului Industriei şi Comerţului, 
pentru confirmarea de către ordonatorul principal de cre­
dite, pe propria răspundere, a obligaţiilor regiei autonome 
faţă de furnizori/prestatori şi a creanţelor acesteia faţă de 
Administraţia Naţională a Rezervelor de Stat, precum şi a 
încadrării contravalorii cantităţii de apă grea livrate în limita 
maximă prevăzută la art. 65 alin. (5) din Legea nr. 76/2000.

După efectuarea de către Ministerul Industriei şi 
Comerţului a confirmărilor menţionate mai sus Regia 
Autonomă pentru Activităţi Nucleare va transmite toate 
exemplarele procesului-verbal organului fiscal teritorial în a 
cărui evidenţă fiscală se află înregistrat furnizorul/prestatorul 
menţionat în procesul-verbal.

5. Organul fiscal teritorial va verifica întocmirea corectă 
a procesului-verbal, potrivit prezentelor precizări, şi va 
înscrie la pct. 5.1 din acesta cuantumul obligaţiilor datorate 
bugetului de stat de către furnizorul/prestatorul respectiv, 
neachitate până la data stingerii, pe feluri de impozite şi 
majorări de întârziere aferente acestora, calculate până la 
data stingerii. Pe rândul rezervat fiecărei obligaţii datorate 
bugetului de stat suma înscrisă va cuprinde impozitul dato­
rat şi majorarea de întârziere aferentă, cumulat.

Organul fiscal teritorial va face stingerea obligaţiilor 
bugetare în limita sumelor datorate de Regia Autonomă 
pentru Activităţi Nucleare şi în conformitate cu prevederile 
Ordonanţei Guvernului n’r. 11/1996 privind executarea 
creanţelor bugetare, aprobată şi modificată prin Legea 
nr. 108/1996, cu completările şi modificările ulterioare, 
selectând, dacă este cazul, impozitele a căror vechime 
este mai mare, pentru evitarea prescrierii dreptului de a 
cere executarea silită a acestora împreună cu majorările de 
întârziere aferente acelui fel de impozit (pct. 5.2).

Pot fi stinse numai obligaţiile bugetare nominalizate în 
formular, iar în cazul taxei pe valoarea adăugată se va 
excepta taxa pe valoarea adăugată datorată în vamă.

Organele fiscale teritoriale pot stinge şi obligaţiile re­
stante datorate bugetului de stat, pentru care s-au aprobat 
eşalonări sau amânări la plată.

Obligaţiile Regiei Autonome pentru Activităţi Nucleare, 
rămase nestinse la nivelul organelor fiscale teritoriale, vor fi 
evidenţiate la pct. 5.3.

După efectuarea procedurii de stingere organul fiscal 
teritorial în a cărui evidenţă se află furnizorul/prestatorul, 
persoană juridică, nominalizat în procesul-verbal, va trans­
mite cele 6 exemplare ale procesului-verbal astfel:

— un exemplar va fi transmis Regiei Autonome pentru 
Activităţi Nucleare pentru compensarea obligaţiilor de plată 
către furnizori/prestatori;

— un exemplar va fi transmis Ministerului Industriei şi 
Comerţului pentru verificarea încadrării cantităţii de apă 
grea în valoarea maximă prevăzută prin lege;

— un exemplar va fi reţinut de organul fiscal teritorial 
pentru operarea în evidenţe a stingerii obligaţiilor datorate 
bugetului de stat de furnizor/prestator şi va fi păstrat la 
dosarul fiscal al acestuia;

— un exemplar va fi transmis furnizorului/prestatorului 
pentru a fi operat în contabilitatea proprie;

— un exemplar va fi transmis Administraţiei Naţionale a 
Rezervelor de Stat pentru a proceda conform prevederilor 
pct. 1 alin. 3;

— un exemplar va fi transmis Direcţiei generale a 
finanţelor publice şi controlului financiar de stat a judeţului 
Mehedinţi (Serviciul buget şi achiziţii publice) pentru 
preluarea şi prelucrarea datelor din procesele-verbale.

6. fn cazul în care furnizorul nominalizat în procesul-ver­
bal este o sucursală fără personalitate juridică, ale cărei 
obligaţii datorate către bugetul de stat nu au fost stinse în 
totalitate la nivelul organului fiscal teritorial, la pct. 5.3 va fi 
înscrisă diferenţa cu care urmează să fie stinse, de către 
organul fiscal teritorial în a cărui evidenţă este înregistrată 
persoana juridică în subordinea căreia se află această 
sucursală, obligaţiile datorate bugetului de stat de către 
persoana juridică.

în situaţia în care suma datorată de Regia Autonomă 
pentru Activităţi Nucleare depăşeşte nivelul obligaţiei dato­
rate bugetului de stat de sucursală, diferenţa înscrisă la 
pct. 5.3 urmează să fie utilizată pentru stingerea obligaţiilor 
faţă de bugetul de stat ale persoanei juridice în a cărei 
subordine se află sucursala respectivă.

Pentru aceasta organul fiscal teritorial al sucursalei 
reţine un exemplar al procesului-verbal pentru a opera în 
evidenţe stingerea obligaţiilor bugetare datorate de sucursală.

Un alt exemplar va fi transmis sucursalei pentru a fi 
operat în contabilitatea proprie, iar celelalte 6 exemplare 
vor fi transmise organului fiscal teritorial în a cărui evidenţă 
fiscală se află persoana juridică din care face parte 
sucursala respectivă (pct. 6).

Organul fiscal teritorial în a cărui evidenţă se află 
persoana juridică va înscrie în procesul-verbal natura şi 
cuantumul obligaţiei datorate bugetului de stat de aceasta 
(pct. 6.1) şi le stinge cu diferenţa înscrisă la pct. 5.3.

Organul fiscal teritorial la care îşi are sediul fiscal per­
soana juridică reţine un exemplar al procesului-verbal 
pentru a opera în evidenţa pe plătitori stingerea obligaţiilor 
bugetare ale persoanei juridice, iar celelalte 5 exemplare le 
va transmite:

— un exemplar, Ministerului Industriei şi Comerţului 
pentru verificarea încadrării în limita aprobata prin art. 65 
alin. (5) din Legea nr. 76/2000;

— un exemplar, persoanei juridice pentru stingerea 
obligaţiilor;

— un exemplar, Regiei Autonome pentru Activităţi 
Nucleare pentru stingerea diferenţei de obligaţii datorate 
f u rn i zo ru Iu i/p restato ru I u i;
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— un exemplar, Administraţiei Naţionale a Rezervelor 
de Stat pentru a proceda potrivit pot. 1 alin. 3;

— un exemplar, Direcţiei generale a finanţelor publice şi 
controlului financiar de stat a judeţului Mehedinţi (Serviciul 
buget şi achiziţii publice) pentru preluarea şi prelucrarea 
datelor din procesele-verbale de stingere.

Direcţia generală a finanţelor publice şi controlului finan­
ciar de stat a judeţului Mehedinţi va transmite lunar, până 
în ultima zi a fiecărei luni, pentru documentele primite până 
în data de 25 a lunii respective, informaţiile respective 
Ministerului Finanţelor — Direcţia generală pentru tehnolo­
gia informaţiei, în conformitate cu instrucţiunile transmise 
de această direcţie.

7. Reflectarea în contabilitate a acestor operaţiuni:
7.1. în contabilitatea Administraţiei Naţionale a 

Rezervelor de Stat
în contabilitatea Administraţiei Naţionale a Rezervelor de 

Stat operaţiunile de stingere conform prevederilor art. 65 
alin. (5) din Legea nr. 76/2000 se reflectă în creditul con­
tului 703 „Finanţarea în baza Legii nr. 76/2000“.

în creditul acestui cont se înregistrează sumele com­
pensate de Administraţia Naţională a Rezervelor de Stat cu 
Regia Autonomă pentru Activităţi Nucleare.

Pe baza „Procesului-verbal de stingere a obligaţiilor 
bugetare în baza Legii nr. 76/2000“, aprobat de organele 
în drept, primit de la organul fiscal teritorial, se efectuează 
înregistrarea:

234 „Furnizori" 
analitic:

Regia Autonomă 
pentru Activităţi 

Nucleare

703 „Finanţarea în baza 
Legii nr’. 76/2000“ 

analitic:
capitol, subcapitol, titlu, 

articol, alineat
cu sumele stinse prevăzute la pct. 5.2 şi 6.2, după caz, 
din modelul nr. 1.

Contul de execuţie privind cheltuielile bugetare efectuate 
prin compensare potrivit Legii nr. 76/2000 se prezintă ca

anexă distinctă la darea de seamă contabilă trimestrială şi 
anuală, conform modelului nr. 2.

Sumele stinse potrivit legii nu se cuprind în „Contul de 
execuţie a bugetului instituţiilor publice" (anexa nr. 10) şi în 
„Detalierea cheltuielilor" (anexa nr. 14) la bilanţul contabil 
pentru instituţii publice.

7.2. în contabilitatea agenţilor economici:
a) în contabilitatea Regiei Autonome pentru Activităţi 

Nucleare compensarea datoriilor neachitate către furnizori 
cu sumele de încasat de la Administraţia Naţională a 
Rezervelor de Stat se înregistrează astfel:

401 411
„Furnizori" „Clienţi"

analitic: analitic:
unităţi economice, după caz Administraţia Naţională

a Rezervelor de Stat
b) furnizorii de bunuri şi servicii ai Regiei Autonome 

pentru Activităţi Nucleare, care au efectuat operaţiuni de 
stingere potrivit prevederilor art. 65 alin. (5) din Legea 
nr. 76/2000, efectuează pe baza „Procesului-verbal de 
stingere a obligaţiilor bugetare în baza Legii nr. 76/2000“ 
înregistrarea:

% = 411 „Clienţi"
441 „Impozit pe profit" analitic:
444 „Impozit pe salarii" Regia Autonomă

pentru Activităţi Nucleare
446 „Alte impozite, taxe 
şi vărsăminte asimilate"

4423 „Taxa pe valoarea adăugată 
de plată"

448 „Alte datorii şi creanţe 
cu bugetul statului"

cu sumele stinse prevăzute la pct. 5.2 şi 6.2, după caz, 
din modelul nr. 1.

MODELUL Nr. 1
MINISTERUL INDUSTRIEI Şl COMERŢULUI 
Regia Autonomă pentru Activităţi Nucleare
Adresa ..............................................
Codul fiscal .......................................

P R O C E S - V E R B A L  Nr.............. / ............. 2000

de compensare a obligaţiilor de plată, potrivit prevederilor art. 65 alin. (5) 
din Legea bugetului de stat pe anul 2000 nr. 76/2000, 

în relaţia cu1) ...................................

Codul fiscal
1..................
2 ..................

Explicaţii Numărul Suma
rândului (lei)

1. Regia Autonomă pentru Activităţi Nucleare
1.1. Suma reprezentând contravaloarea facturilor privind livrarea către

Administraţia Naţională a Rezervelor de Stat a cantităţii de ....
........  apă grea, constituită ca stoc de rezervă de stat 01
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Explicaţii Numărul Suma
rândului (lei)

1.2. Suma reprezentând contravaloarea facturilor privind
livrarea/prestarea de către1) ....................................... 02

Răspundem pentru exactitatea datelor prevăzute mai sus.

Director, Conducătorul compartimentului
L.S. financiar-contabii,

2. Agentul economic1) .....................................................................

Confirmăm exactitatea datelor prevăzute la pct. 1.2.

Director, Conducătorul compartimentului
L.S. financiar-contabii,

3. Ministerul Industriei şi Comerţului
Confirmăm pe propria răspundere realitatea sumelor prevăzute 
la pct. 1.1 şi 1.2.

Ordonator principal de credite, Director,
L.S.

4. Administraţia Naţională a Rezervelor de Stat 
Confirmăm pe propria răspundere datele prevăzute la 
pct. 1.1 şi încadrarea în limita maximă prevăzută la art. 65 
alin. (5) din Legea nr. 76/2000.

Ordonator principal de credite, Director,
L.S.

5. Organul fiscal teritorial ..................................................................
5.1. Obligaţiile datorate bugetului de stat de 1) ................................

în sumă totală de: 03
din care:
a) 010100 Impozit pe profit ...........................................................  04
b) 020101 Impozit pe salarii .........................................................  05
c) 080103 Impozit pe dividende de la societăţile comerciale ....... 06
d) 130100 Taxa pe valoarea adăugată ......... ’............................. 07
e) 140101 Accize ...........................................................................  08
f) 140102 Impozit la ţiţeiul şi la gazele naturale din producţia

internă ...................      09
g) 170104 Taxa pe activitatea de prospecţiune, explorare şi

exploatare a resurselor minerale ........... .............................. 10
h) 220107 Venituri din concesiuni (redevenţe) ...........................  11

5.2. în baza art. 65 alin. (5) din Legea nr. 76/2000, în limita
sumelor datorate de Regia Autonomă pentru Activităţi Nucleare, 
se sting obligaţiile către bugetul de stat ale1)......... ...................

în sumă totală de: 12
din care:
a) 010100 Impozit pe profit ...........................................................  13
b) 020101 Impozit pe salarii ...........................................................  14
c) 080103 Impozit pe dividende de la societăţile comerciale .....  15
d) 130100 Taxa pe valoarea adăugată ......... ’............................. 16
e) 140101 Accize ............................................................................  17
f) 140102 Impozit la ţiţeiul şi la gazele naturale din producţia

internă .................. ...........’..................................................... ’.....  18
g) 170104 Taxa pe activitatea de prospecţiune, explorare şi

exploatare a resurselor minerale ........... ............................. . 19
h) 220107 Venituri din concesiuni (redevenţe) ............................  20

5.3. Obligaţii ale Regiei Autonome pentru Activităţi Nucleare, rămase
necompensate la nivelul organelor fiscale teritoriale şi transmise, 
pentru a fi compensate, organelor fiscale teritoriale în evidenţa 
cărora se află înregistrată persoana juridică (pct. 1.2 — pct. 5.2) 21

Director,
L.S.

Şef serviciu,
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Explicaţii Numărul Suma
rândului (lei)

6. Organul fiscal teritorial în a cărui rază furnizorul/prestatorul, 
ca persoană juridică, îşi are sediul fiscal1 2) ...........................

6.1. Obligaţii datorate bugetului de stat de 2) .................................... ,
în sumă totală de: 22
din care:
a) 010100 Impozit pe profit ............................................................. 23
b) 020101 Impozit pe salarii ........................................................ 24
c) 080103 Impozit pe dividende de la societăţile comerciale ......  25
d) 130100 Taxa pe valoarea adăugată ........................................... 26
e) 140101 Accize ............................................................................ 27
f) 140102 Impozit la ţiţeiul şi la gazele naturale din producţia

internă ........................................................................................  28
g) 170104 Taxe pe activitatea de prospecţiune, explorare şi

exploatare a resurselor minerale ........... .............................. 29
h) 220107 Venituri din concesiuni (redevenţe) ............................. 30

6.2. În baza art. 65 alin. (5) din Legea nr. 76/2000, în limita sumelor
datorate de Regia Autonomă pentru Activităţi Nucleare, se sting 
obligaţiile către bugetul de stat ale 2) ........................................ ,
în sumă totală de: 31
din care:
a) 010100 Impozit pe profit ............................................................ 32
b) 020101 Impozit pe salarii ........................................................ 33
c) 080103 Impozit pe dividende de la societăţile comerciale .... 34
d) 130100 Taxa pe valoarea adăugată ........................................... 35
e) 140101 Accize ............................................................................ 36
f) 140102 Impozit la ţiţeiul şi la gazele naturale din producţia

internă ........................................................................................  37
g) 170104 Taxa pe activitatea de prospecţiune, explorare şi

exploatare a resurselor minerale ............................................  38
h) 220107 Venituri din concesiuni (redevenţe) ............................. 39

Director, Sef serviciu,
L.S.

1) Denumirea completă a agentului economic furnizor/prestator, adresa şi codul fiscal. În cazul în care este 
sucursală sau filială se indică denumirea persoanei juridice, fără iniţiale.

2) Se completează numai în cazul furnizorilor/prestatorilor, persoane juridice, care au sucursale, filiale.

MODELUL Nr. 2
ADMINISTRAŢIA NAŢIONALĂ 
A REZERVELOR d E STAT

C O N T  DE E X E C U Ţ I E
privind cheltuielile bugetare efectuate prin compensare, potrivit Legii nr. 76/2000

— mii lei —

Denumirea indicatorilor*)
Codul*)

Capitol Titlu
Limitele maxime de stingere Cheltuieli

Autorităţi publice 51.01
Cheltuieli materiale
şi servicii 20
Cheltuieli de capital 70
etc.

*) Se înscriu denumirea şi simbolul capitolelor şi titlurilor de cheltuieli.

Ordonator de credite, 
L.S.

Conducătorul compartimentului 
financiar-contabil,
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MINISTERUL FINANŢELOR

O R D I N
pentru aprobarea Instrucţiunilor privind operaţiunile de regularizare 

care se efectuează potrivit art. 35 din Legea bugetului de stat pe anul 2000 nr. 76/2000
Ministrul finanţelor,
în baza prevederilor art. 12 din Hotărârea Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 

Finanţelor, cu modificările ulterioare, şi ale art. 35 din Legea bugetului de stat pe anul 2000 nr. 76/2000, 
emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Instrucţiunile privind operaţiunile de 
regularizare care se efectuează potrivit art. 35 din Legea 
bugetului de stat pe anul 2000 nr. 76/2000.

Art. 2. — Direcţiile generale ale finanţelor publice şi 
controlului financiar de stat judeţene şi a municipiului

Bucureşti şi unităţile administrativ-teritoriale vor lua măsuri 
pentru aplicarea dispoziţiilor prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanţelor, 
Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 24 mai 2000.
Nr. 720.

I N S T R U C Ţ I U N I
9

privind operaţiunile de regularizare care se efectuează potrivit art. 35 
din Legea bugetului de stat pe anul 2000 nr. 76/2000

în conformitate cu prevederile art. 35 din Legea bugetu­
lui de stat pe anul 2000 nr. 76/2000, sumele defalcate din 
impozitul pe salarii, utilizate de unităţile administrativ-teritori­
ale anterior datei intrării în vigoare a acestei legi, se trans­
feră şi se raportează în execuţie la sume defalcate din 
impozitul pe venit.

Unităţile administrativ-teritoriale care au beneficiat de 
sume defalcate din impozitul pe salarii mai mari decât 
cuantumul sumelor defalcate din impozitul pe venit reparti­
zate potrivit anexelor nr. 5 şi 6 din Legea nr. 76/2000 res­
tituie la bugetul de stat sumele încasate în plus, în termen 
de 60 de zile de la data intrării în vigoare a legii.

în aplicarea prevederii legale de mai sus unităţile admi­
nistrativ-teritoriale, unităţile trezoreriei statului şi direcţiile 
generale ale finanţelor publice şi controlului financiar de 
stat judeţene şi a municipiului Bucureşti vor lua măsuri 
pentru aplicarea următoarelor precizări:

1. în vederea asigurării urmăririi în execuţie a sumelor 
defalcate din veniturile bugetului de stat pe seama bugete­
lor locale în structura aprobată prin Legea nr. 76/2000, la 
unităţile trezoreriei statului se deschid corespunzător clasi- 
ficaţiei bugetare în vigoare următoarele conturi analitice: 

1.1. în cadrul contului sintetic 20 ..Veniturile bugetului de 
stat" se deschid conturile:

— 20.07.01.02 „Sume defalcate din impozitul pe venit 
pentru echilibrarea bugetelor locale";

— 20.07.01.03 „Sume defalcate din impozitul pe venit 
pentru subvenţionarea energiei termice livrate populaţiei".

Conturile menţionate mai sus se debitează cu sumele 
defalcate din impozitul pe venit potrivit prevederilor legale 
în vigoare şi se creditează cu sumele restituite de bugetele 
locale.

Tot în debitul acestor conturi se transferă sumele defal­
cate din impozitul pe salarii de la începutul anului curent 
până la data intrării în vigoare a Legii nr. 76/2000.

Unităţile trezoreriei statului vor efectua, pe bază de notă 
contabilă, operaţiunea de transfer (regularizare) între contu­
rile analitice ale bugetului de stat care au funcţionat ante­
rior datei intrării în vigoare a Legii nr. 76/2000 şi conturile 
nou-introduse, şi anume:

a) transferul sumelor defalcate pentru echilibrarea buge­
telor locale:

20.07.01.02 
„Sume defalcate din 

impozitul pe venit pentru 
echilibrarea bugetelor locale 

(analitic pe fiecare buget 
local potrivit codului fiscal)

20.02 .01.02 
„Sume defalcate din 
impozitul pe salarii 

pentru bugetele locale“ 
(analitic pe fiecare buget 

local potrivit codului fiscal)

b) transferul sumelor defalcate pentru subvenţionarea 
energiei termice livrate populaţiei:

20.07.01.03 
„Sume defalcate din 

impozitul pe venit 
pentru subvenţionarea 

energiei termice 
livrate populaţiei“ (analitic 

pe fiecare buget local 
potrivit codului fiscal)

20.02.01.03 
„Sume defalcate din 
impozitul pe salarii 

pentru subvenţionarea 
energiei termice livrate 

populaţiei“ (analitic 
pe fiecare buget local 
potrivit codului fiscal)

1.2. In cadrul contului sintetic 21 ..Venituri curente ale 
bugetului local" se deschid conturile:

— 21.34.02.02 „Sume defalcate din impozitul pe venit 
pentru echilibrarea bugetelor locale";
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— 21.34.02.03 „Sume defalcate din impozitul pe venit 
pentru subvenţionarea energiei termice livrate populaţiei".

Aceste conturi se creditează cu încasările bugetelor 
locale reprezentând sume defalcate din impozitul pe venit 
pentru echilibrarea bugetelor locale, precum şi pentru sub­
venţionarea energiei termice livrate populaţiei şi se debi­
tează cu sumele restituite bugetului de stat.

în creditul conturilor menţionate mai sus se înregistrează 
şi transferul sumelor defalcate de la bugetul de stat pe 
seama bugetelor locale de la începutul anului curent până 
la data intrării în vigoare a Legii nr. 76/2000.

Operaţiunea de transfer al sumelor defalcate în noile 
conturi se efectuează pe baza ordinelor de plată întocmite 
de către ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale.

Unităţile trezoreriei statului la care bugetele locale res­
pective au conturile deschise vor urmări şi vor asigura 
efectuarea operaţiunii de transfer în termen de 5 zile de la 
data intrării în vigoare a prezentelor instrucţiuni.

înregistrarea în contabilitatea trezoreriei statului a 
operaţiunilor de transfer al sumelor se efectuează astfel: 

a) transferul sumelor defalcate din impozitul pe salarii 
pentru echilibrarea bugetelor locale:

21.33.02.02 = 21.34.02.02
„Sume defalcate din 
impozitul pe salarii“

(analitic pe fiecare buget 
local potrivit codului fiscal)

„Sume defalcate din 
impozitul pe venit 

pentru echilibrarea 
bugetelor locale“ 

(analitic pe fiecare buget 
local potrivit codului fiscal)

b) transferul sumelor defalcate din impozitul pe salarii 
pentru subvenţionarea energiei termice livrate populaţiei: 

21.33.02.01 = 21.34.02.03
„Sume defalcate din 
impozitul pe salarii 

pentru subvenţionarea 
energiei termice 
livrate populaţiei“ 

(analitic pe fiecare buget 
local potrivit codului fiscal)

„Sume defalcate din 
impozitul pe venit 

pentru subvenţionarea 
energiei termice 
livrate populaţiei“ 

(analitic pe fiecare buget 
local potrivit codului fiscal)

2. în contabilitatea execuţiei de casă a bugetelor locale 
condusă de către autorităţile locale, în cadrul contului 500 
„Veniturile curente ale bugetului local" se deschid conturi 
analitice potrivit subcapitolelor 34.02.02 şi 34.02.03, în care 
se vor evidenţia încasările din sumele defalcate din 
impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale şi, 
respectiv, pentru subvenţionarea energiei termice livrate 
populaţiei, precum şi operaţiunile de transfer prevăzute la 
art. 35 din Legea nr. 76/2000, astfel:

a) transferul sumelor defalcate din impozitul pe salarii 
pentru echilibrarea bugetelor locale:

500.33.02.02 = 500.34.02.02
Veniturile bugetului iocai“ 
analitic „Sume defalcate 
din impozitul pe saiarii“

Veniturile bugetului local' 
analitic „Sume defalcate 

din impozitul pe venit 
pentru echilibrarea 
bugetelor iocaie“

b) transferul sumelor defalcate din impozitul pe salarii 
pentru subvenţionarea energiei termice livrate populaţiei: 

500.33.02.01 = 500.34.02.03
Veniturile bugetului local' 
analitic „Sume defalcate 
din impozitul pe salarii 
pentru subvenţionarea 

energiei termice 
livrate populaţiei“

Veniturile bugetului local‘ 
analitic „Sume defalcate 

din impozitul pe venit 
pentru subvenţionarea 

energiei termice 
livrate populaţiei“

3. în cazul Direcţiei generale a finanţelor publice şi con­
trolului financiar de stat a judeţului Ilfov, la care 
operaţiunile de execuţie de casă a bugetului de stat se 
derulează prin bancă, se va proceda astfel:

— Sucursala sectorului 4 a Băncii Comerciale Române — 
S.A. va deschide în cadrul contului sintetic 60 „Veniturile 
bugetului de stat" următoarele conturi analitice:

— 60.07.X.02 „Sume defalcate din impozitul pe venit 
pentru echilibrarea bugetelor locale";

— 60.07.X.03 „Sume defalcate din impozitul pe venit 
pentru subvenţionarea energiei termice livrate populaţiei".

Direcţia generală a finanţelor publice şi controlului finan­
ciar de stat a judeţului Ilfov va transfera cu ordin de plată 
sumele defalcate din impozitul pe salarii la sume defalcate 
din impozitul pe venit, astfel:

— sumele defalcate din impozitul pe salarii alocate în 
anul 2000 pentru echilibrarea bugetelor locale din judeţul 
Ilfov se virează pe bază de ordin de plată tip trezorerie 
(OPHT) din contul de venituri al bugetului de stat 
60.07.x.02 „Sume defalcate din impozitul pe venit pentru 
echilibrarea bugetelor locale" în contul 60.02.X.02 „Sume 
defalcate din impozitul pe salarii pentru bugetele locale";

— totalul sumelor defalcate din impozitul pe salarii, alo­
cate în anul 2000 pentru subvenţionarea energiei termice 
livrate populaţiei în judeţul Ilfov, se virează pe bază de 
ordin de plată tip trezorerie (OPHT) din contul 60.07.X.03 
„Sume defalcate din impozitul pe venit pentru subvenţiona­
rea energiei termice livrate populaţiei" în contul 60.02.X.03 
„Sume defalcate din impozitul pe salarii pentru subvenţiona­
rea energiei termice livrate populaţiei".

4. Direcţiile generale ale finanţelor publice şi controlului 
financiar de stat judeţene şi a municipiului Bucureşti au 
obligaţia ca o dată cu raportarea execuţiei bugetelor locale 
la finele lunii mai 2000 să verifice dacă sumele din impozi­
tul pe salarii transferate la sume defalcate din impozitul pe 
venit, potrivit precizărilor de mai sus, se încadrează în tota­
lul aprobat în anexele nr. 5 şi 6 la Legea nr. 76/2000.

5. în cazul în care sumele defalcate din impozitul pe 
salarii transferate la sume defalcate din impozitul pe venit 
depăşesc limitele aprobate în anexele nr. 5 şi 6 la Legea 
nr. 76/2000, se va proceda astfel:

5.1. Unităţile administrativ-teritoriale care în urma regula­
rizărilor efectuate potrivit pct. 1 şi 2 înregistrează depăşiri 
faţă de limitele repartizate potrivit art. 31 alin. (1), (2) şi (3) 
din Legea nr. 76/2000, au obligaţia de a restitui sumele 
încasate în plus diminuând în mod corespunzător veniturile 
bugetului local provenite din sume defalcate din impozitul
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pe venit. Această operaţiune se efectuează în termenul 
prevăzut la art. 35 alin. (2) din Legea nr. 76/2000.

5.2. Restituirea sumelor încasate în plus faţă de preve­
deri se efectuează de ordonatorii principali de credite ai 
bugetelor locale pe bază de ordin de plată tip trezorerie 
(OPHT), astfel:

— diferenţa încasată în plus la sume defalcate din 
impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale se 
virează din contul bugetului local 21.34.02.02 „Sume defal­
cate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor 
locale" în contul bugetului de stat 20.07.01.02 „Sume defal­
cate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor 
locale";

— diferenţa încasată în plus la sume defalcate din 
impozitul pe venit pentru subvenţionarea energiei termice 
livrate populaţiei se virează din contul bugetului local
21.34.02.03 „Sume defalcate din impozitul pe venit pentru 
subvenţionarea energiei termice livrate populaţiei" în contul 
bugetului de stat 20.07.01.03 „Sume defalcate din impozitul 
pe venit pentru subvenţionarea energiei termice livrate 
populaţiei".

6. fn cazul unităţilor administrativ-teritoriale din judeţul 
Ilfov restituirea sumelor încasate în plus se efectuează din 
contul bugetului local 63 „Disponibil al bugetului local" deschis 
la Sucursala sectorului 4 a Băncii Comerciale Române — 
S.A.“ , în contul bugetului de stat 60.07.x.02 „Sume 
defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugete­
lor locale" sau 60.07.X.03 „Sume defalcate din impozitul pe 
venit pentru subvenţionarea energiei termice livrate 
populaţiei", după caz, deschise la aceeaşi unitate bancară.

Unităţile administrativ-teritoriale răspund de încadrarea în 
termenul prevăzut la art. 35 alin. (2) din Legea nr. 76/2000 
pentru restituirea la bugetul de stat a sumelor defalcate din 
impozitul pe salarii pentru finanţarea cheltuielilor din buge­
tele locale, încasate peste nivelul sumelor din impozitul pe 
venit repartizate potrivit legii.

Direcţia generală trezorerie şi contabilitate publică din 
cadrul Ministerului Finanţelor va soluţiona operativ din 
punct de vedere metodologic problemele care apar din 
aplicarea prezentelor instrucţiuni.

A C T E  A L E
CONSILIUL CONCURENTEI

C O N S I L I U L U I  C O N C U R E N T E I
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D E C I Z I A  Nr. 118
din 14 februarie 2000

Preşedintele Consiliului Concurenţei,
având în vedere:
— Decretul nr. 316/1996 privind numirea membrilor Consiliului Concurenţei;
— Legea concurenţei nr. 21/1996;
— Regulamentul privind acordarea exceptării, pe categorii de înţelegeri, decizii de asociere ori practici concertate, 

de la interdicţia prevăzută la art. 5 alin. (1) din Legea concurenţei nr. 21/1996;
— Regulamentul de organizare, funcţionare şi procedură al Consiliului Concurenţei;
— materialele din dosarul cauzei (RS—289/15 noiembrie 1999);
— Nota Departamentului servicii V2—165 din 14 februarie 2000,
şi ţinând seama de faptul că:
1. Societatea Comercială „Romenergo" — S.A. solicită acordarea beneficiului exceptării de la prevederile art. 5 

alin. (1) din Legea concurenţei nr. 21/1996, prin încadrarea contractului de franciză încheiat cu COMSPHERE INVEST- 
MENTS INC. în categoria acordurilor de franciză;

2. prin acordul ce face obiectul notificării, denumit de părţi contract principal de franchising, COMSPHERE INVEST- 
MENTS INC. concesionează în exclusivitate Societăţii Comerciale „Romenergo" — S.A. drepturile de franchiser principal 
pentru România, pentru adoptarea şi folosirea sistemului Pizza Nova pentru restaurantele din România, precum şi a 
mărcilor de fabrică şi de servicii care fac parte din sistemul Pizza Nova;

3. art. 11.01 din contract şi lit. k) din Lista B (anexă la contract) contravin prevederilor pct. 5 şi 6 ale art. 37 din 
Regulamentul privind acordarea exceptării, pe categorii de înţelegeri, decizii de asociere ori practici concertate, de la 
interdicţia prevăzută la art. 5 alin. (1) din Legea concurenţei nr. 21/1996,

ia următoarea decizie:

Art. 1. — Nu se acordă beneficiul exceptării de la pre­
vederile art. 5 alin. (1) din Legea concurenţei nr. 21/1996, 
pe motiv că acordul încheiat între Societatea Comercială 
„Romenergo" -  S.A. şi COMSPHERE INVESTMENTS 
INC. conţine clauze care, conform Regulamentului privind 
acordarea exceptării, pe categorii de înţelegeri, decizii de 
asociere ori practici concertate, de la interdicţia prevăzută

la art. 5 alin. (1) din Legea concurenţei nr. 21/1996, îl 
exclud de la exceptare. Părţile semnatare pot solicita dis­
pensă individuală în condiţiile prevăzute la art. 5 alin. (2) 
din Legea concurenţei nr. 21/1996, în caz contrar fiind 
pasibile de aplicarea sancţiunilor prevăzute la art. 56 lit. a) 
pentru încălcarea prevederilor art. 5 alin. (1) din acelaşi act 
normativ.
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Art. 2. — Prezenta decizie intră în vigoare la data 
comunicării sale Societăţii Comerciale „Romenergo" — S.A. 
de către Secretariatul general.

Art. 3. — Prezenta decizie poate fi atacată, în termen 
de 30 de zile de la comunicare, la Curtea de Apel 
Bucureşti — Secţia contencios administrativ.

Art. 4. — Decizia va fi publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, potrivit art. 62 alin. (1) din Legea 
nr. 21/1996.

Art. 5. — Secretariatul general şi Departamentul servicii 
vor urmări aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
decizii.

Art. 6. — Prezenta decizie este adresată:
Societăţii Comerciale „Romenergo" — S.A.
Calea Victoriei nr. 91—93, 
sectorul 1, Bucureşti 
Telefon: 659.47.20 
Fax: 312.06.34
COMSPHERE INVESTMENTS INC.
Canada, Ontario, Concord, 3000 Langstaff Road, Unit 

15, L4K 4R7

PREŞEDINTELE CONSILIULUI CONCURENŢEI, 

VIOREL MUNTEANU
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